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Praktisk information.  

¶ Side 02.    Indhold og praktisk information 

¶ Side 03.    Formanden har ordet 

¶ Side 05.   Gamle Maglehøj 

¶ Side 08.   Have 48 

¶ Side 11.   Have 92 

¶ Side 12.   Have98 + 54 

¶ Side 19.   Have 135 

¶ Side 20.   Have 241 

¶ Side 25.   Have 243 

¶ Side 28.   Have 244 + 236 

¶ Side 31.   Formænd gennem tiden 

Her kan man se haveejernes egne billeder og historier om deres 

forhold til Kolonihaven Maglehøj. 

Der er i dag 3 der har været med fra start i 1967. 

Mange flere og uddybende billeder og historier kan ses på HF 

Maglehøjs hjemmeside. 

Her kan du også komme med dit indlæg til hjemmesiden. 

 

Udarbejdet for og af HF Maglehøj 
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Formanden har ordet 

 

Haveforeningen MAGLEHØJ bliver 50 år i 2017 på den 

nuværende adresse, men allerede til næste år kan vi fejre 100 

års fødselsdag sammen med Roskilde Haveselskab. 

Det skyldes, at H/F Maglehøj blev stiftet i 1918 men blev 

opsagt af kommunen til fraflytning 1968. 

Til erstatning fik vi så det nuværende areal, hvor den nye 

forening blev stiftet på en generalforsamling i 1967. 

 

Hvad er en kolonihave? 

Iflg. Gyldendals òDen Store Danskeò: lille jordstykke, anlagt 

på kommunal eller statsejet jord for et begrænset åremål. 

Jordstykkerne blev oprindelig fortrinsvis udlejet til 

arbejderfamilier og småhåndværkere til dyrkning af egne 

grønsager, men også et klart rekreativt, og socialt formål. 

 

I dag er mange kolonihaver ikke så meget nyttehaver, men 

mere fritidshaver, som vi slapper af i, fra hverdagens stress, 

og til hyggelig samvær, med de andre kolonister. 

 

HUSK : Snakken over hækken og deltag i vore arrangementer.  

               LAD OS KOMME HINANDEN VED.  

 

EN STOR TAK til en anden jubilar Erik Hein, som har været 

med lige fra starten, og som har været primus motor for at få 

dette Jubilæums-skrift op at stå.  

 

Med alle gode ønsker for H/F  Maglehøjs næste 50 år 

Hans Christian Kryger  

Formand H/F Maglehøj 
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Gl. Maglehøj 

òMaglehßjò har vÞret at finde i den organiserede 
kolonihavebevægelse i Roskilde siden dennes begyndelse i 1918. 

Det fßrste òMaglehßj ò blev anlagt op er areal ved Maglehøjen, 

som Roskilde Kommune havde opkøbt til det dengang nystiftede 

Roskilde Haveselskab. Maglehøjen er at finde på det areal, hvor 

bl.a. Maglegårdsskolen og Roskilde andel er beliggende. Dette 
lejemål blev opsagt til udløb i 1968. 

 

 

 

Den øgede fritid, man efterhånden fik, kunne bl.a. tilbringes i 

egen kolonihave. I 1918 grundlagdes havekolonien Maglehøj, der 

endnu eksisterer. Billedet er taget kort efter oprettelsen. 

.ƛƭƭŜŘŜǘ ŜǊ ŦǊŀ ŘŜǘ ƴǳ έŦƻǊǎǾǳƴŘƴŜ wƻǎƪƛƭŘŜέ Ǿκ 9Ǿŀ ¢ƻƴnesen 
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Til erstatning for dette indgik Roskilde Haveselskab så fra 1. 

januar 1968 en lejeaftale med Roskilde Kommune om det 

nuværende område. 

Denne lejeaftale var på 50 år, det længste lejemål der indtil da var 

indgået for et kolonihaveområde i Roskilde. I 1974 blev 

lejeaftalerne for alle kolonihaverne i Roskilde genforhandlet til 50 

år, således at det nuværende lejemål udløber i 2024. 

Den nuværende forening, som afløste den oprindelige, kom til 

verden ved en stiftende generalforsamling i november 1967 og her 

blev det besluttet at videreføre navnet fra den gamle koloni. 

Da der gennem et par år eksisterede 

kolonihaver 2 steder med betegnelsen 

òMaglehßjò kan man endnu finde vores 

forening betegnet som òNy Maglehßjò. 

Som bevis på vores forbindelse til det 

oprindelige òMaglehßjò 

har vi den sten, som står i beplantningen 

ved hjørnet af Maglehøjvej og Rugmarken. Denne sten blev brugt 

som talerstol p¬ festpladsen i det gamle òMaglehßj ò.  
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At starte er nyt kolonihaveområde er ingen spøg. Der skal 
anlægges veje og p ς pladser, plantes hække og etableres 
vandforsyning og for art få alt dette måtte der optages et 
sparekasse lån på kr. 600.000,- som skulle forrentes og afdrages 
over 20 år. 
Da renten i disse år var meget høj, betød dette en haveleje, som 
var noget højere end man tidligere havde set i Roskilde, men på 
trods af dette blev alle haverne hurtigt udlejet. I 1976 fik vi ført el 
rundt i foreningen, således at der blev mulighed for lys, varme (og 
fjernsyn). 

Efter at man var startet på det nye areal i 1968 blev der meget 
hurtigt anskaffet et hus til en tut, så man havde et sted, hvor man 
kunne få øl, sodavand og andre nødvendige ting, når man var i 
haven i weekenden. Senere fik man så bygget den nuværende 
foreningsbygning med festsal m.v. Alt dette og meget mere er 
kommet op at stå ved medlemmernes frivillige indsats. 
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HAVE  48. 

Mine forældre Egon og Esther Jensen var med til at sætte 4 pæle, 
til det som skulle være Deres have  

I Havehuset var der kun et rum, så der var ikke plads til at sove i 
huset om sommeren. Der var et isskab, 

hvor vi købte isblokke hos bageren, så vores mad kunne holdes 
koldt. 

                    

Der blevet dyrket alt i grøntsager, så vi var selvforsynende, det 

var jo det der var ideen med en have den gang. 

Det var her familien altid var samlet til søndagsmiddage. Det var 
her et badebassin var en zinkbalje, der var ikke legeplads på 
fællesområdet, så der måtte vi selv have gynger og sandkasser i 
haven. 

Der blev grillet, men som I tydeligt kan se var Weber Grillen ikke 
opfundet endnu. 
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Ca. i 1980 så skulle vi have mere plads, og et større hus blev sat 
på grunden. Så var der både stue, køkken, bad og værelse til, at 
sove i, så sommeren blev udnyttet bedst muligt. 

Ja dette blev til en præmiehave, hvor De kunne få præmie hver 5 
år. 

 

Der kom fjernsyn og telefon som blev flyttet fra den ene adresse 

til den anden. Det var fastnet dengang, og det kostede, ca. 400,00 

kr. at flytte den ud og det samme at flytte den tilbage. 


